
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

24/04/2017Data

 73 

Assunta il giorno VENTIQUATTO del mese di APRILE dell'anno DUEMILADICIASSETTE da 

GAMBERINI EVA Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

RIMOZIONE RIFIUTI SPECIALI - FONDO VALLE SAVENA - INCARICO COSEA

Oggetto:

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 18 RESPONSABILE: 
Gamberini Eva 

 
OGGETTO: 

RIMOZIONE RIFIUTI SPECIALI - FONDO VALLE SAVENA - INCARICO 

COSEA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 05/12/2016 con il quale le è stata affidata la 

responsabilità dell'Area "Territorio e Ambiente"; 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 6 del 24/01/2017 e s.m.i.;  
 
VISTO il PEG 2017-2019 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 24/01/2017 e 

s.m.i.; 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; ù 
 
VISTA la determina 55 DEL 5/04/2017 con la quale si da atto che il servizio di gestione dei 
rifiuti urbani viene conferito da ATERSIR alla società COSEA AMBIENTE SPA; 
 
CONSIDERATO che: 

- tra il Torrente Savena e la strada di Fondovalle, nei pressi del canile intercomunale, è 

presente un accumulo di lastre di copertura in eternit appoggiate a terra; 

- è necessario procedere nel più breve tempo possibile alla rimozione del materiale; 

- la società COSEA AMBIENTE SPA è in grado di eseguire il servizio; 

 

VISTO il preventivo di spesa del 4/04/2017 prot 520/17lg proveniente da Cosea Ambiente 

spa dal quale risulta una spesa presunta di euro 910,00 + IVA riferita ad un quantitativo 
stimato in 400 Kg, di cui euro 430,00 + IVA per la bonifica, messa in sicurezza, 

confezionamento, raccolta e trasporto rifiuti ed euro/ton. 1.200,00 + IVA per lo smaltimento 

codice C.E.R. 17 06 05;  

 
VERIFICATO che nel frattempo il materiale abbandonato è aumentato fino ad un quantitativo 

presunto di circa 1.100 kg portando l’importo per l’intervento a € 2.135,00 complessivi; 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 18 RESPONSABILE: 
Gamberini Eva 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D. Lgs. N.50/2016, ai sensi 

del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RILEVATO altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore della legge L. 208/2015 che modifica l’art.1, comma 

450 della Legge n.296 del 27/12/2006, non è più obbligatorio per gli Enti ricorrere al MePa 
Consip o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni, servizi inferiori a 1.000 

euro, per i quali per tanto gli Enti Locali possono procedere ad affidamento mediante 

trattativa privata diretta; 

 

RITENUTO congruo il preventivo offerto dalla società COSEA AMBIENTE SPA e opportuno 

per ragioni di tempestività procedere all’affidamento diretto alla società COSEA AMBIENTE 

SPA che da anni opera con competenza, professionalità sul territorio comunale per la gestione 

dei rifiuti urbani; 

 

DATO inoltre atto che il comune di Loiano è socio di  COSEA AMBIENTE e pertanto il 

presente si configura come un affidamento IN HOUSE; 

 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di bonifica, messa in 

sicurezza, confezionamento, raccolta, trasporto e smaltimento presso discarica autorizzata 

del cumulo di lastre di eternit presente tra la strada di fondovalle ed il Torrente Savena nei 

pressi del canile alla società COSEA AMBIENTE SPA di Castel di Casio; 
 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2017  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 18 RESPONSABILE: 
Gamberini Eva 

 
Cap./Art. (PEG es. 

provvisorio) 

9531/103 Descrizione RACCOLTA INGOMBRANTI E 

RIFIUTI ABBANDONATI - 

SERVIZIO SMALTIMENTO 

RIFIUTI 

Creditore Cosea ambiente s.p.a. 

Causale 
raccolta e smaltimento rifiuti contenenti 

ETERNITI 

Importo 2135,00 EURO 

Esigibilità (scadenza/e 

pagamento) 

31/12/2017 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 
 

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Geom. Degli Esposti Alessandro così come individuata con determina 67 del 

31/12/2014; 

 

5) di dare atto che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento. 

 

6) di dare atto che l’impegno economico effettuato con la presente determina fa riferimento 
ad un quantitativo stimato di rifiuto da conferire a discarica e che quindi il costo effettivo 

del servizio dipenderà dal quantitativo rilevato a consuntivo e per tanto potrà essere 

necessaria una integrazione dell’impegno di spesa qualora il quantitativo di rifiuto trattato 
fosse superiore a quello stimato in fase preventiva. 
 


		2017-04-24T07:40:42+0200
	Eva Gamberini




